
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI

N. 1694 del registro delle determinazioni

del 02/12/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
PSZ.  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  LA
CONCLUSIONE  DI  UN  ACCORDO
QUADRO.SERVIZIO  DI  INTEGRAZIONE
SCOLASTICA

Originale



Determina  n. 1694 del 02/12/2022 Proposta n. 1162 del 05/08/2022

Premesso che:
che si rende necessario provvedere all’acquisizione del servizio di Integrazione scolastica per alunni diversamente abili

rivolto ai minori diversamente abili frequentanti la scuola primaria e secondaria di 1^ grado dei Comuni componenti
l'Ambito Territoriale Sociale di Altamura capofila;

 Dato atto che:

•    il presente provvedimento è  inserito nel programma biennale degli acquisti approvato per il  biennio 2022-

2023, così come modificato con DGC n. 118 del 09/09/2022, scheda n. 119 , CUIS82002590725202200065 ,
importo stimato complessivo compreso IVA € 2.130.000,00;

•    l’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale ha predisposto apposito Capitolato d’oneri per la durata di 24 mesi
(  secondo  il  pertinente  calendario  scolastico),  prevedendo  un  importo  stimato  complessivo  di

€2.048.776,53compreso iva;

•    Il fabbisogno è stato stimato sulla base della domanda attualmente soddisfatta, quantificate in base al monte ore

medio attuale;

  IMPORTO 1 
anno

IMPORTO 2 ANNO IMPORTO 3 
ANNO

IMP. 72 settimane

 SERVIZIOINTEGRAZIONE SCOLASTICA     

  867206,99 867.206,99 216.801,76 1.951.215,74

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE     

 IVA 5 %    97.560,79

 Fondo incentivante art.113 c.3 Dlgs 50/2016    23.105,65

 Fondo incentivante art.113 c.4 Dlgs 50/2016    5.776,41

 
 

    

 
Totale somme a disposizione

   126.442,85

 
COMPLESSIVAMENTE

   2.077.658,59

 

 

 Ritenuto, pertanto,  necessario attivare la procedura per  l’approvvigionamento del suddetto servizio di  Integrazione
scolastica per alunni diversamente abili rivolto ai minori diversamente abili frequentanti la scuola primaria e secondaria

di 1^ grado dei Comuni componenti l'Ambito Territoriale Sociale di Altamura capofila mediante la conclusione di un
accordo quadro di cui all’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 per la durata di 72 settimane secondo il pertinente calendario

scolastico, periodo di attuazione del V PSZ( 2022-2024);

Dato atto che:

Pagina 1 di 6



  trattasi di intervento da realizzare mediante ricorso all’accordo quadro;

  tale istituto (disciplinato dall’articolo 54 del D. Lgs. n. 50/2016) consiste in un contratto normativo dal quale non

scaturiscono effetti reali o obbligatori ed il cui scopo è quello di stabilire le clausole relative agli appalti da aggiudicare
durante un dato periodo, in particolare per quanto riguarda i prezzi e, se del caso, le quantità previste (art. 3, comma 1,

lettere iii del D. Lgs. n. 50/2016);

  di conseguenza, la stipulazione dell’accordo quadro non costituisce titolo per il sorgere di obbligazioni pecuniarie;

 

Rilevato che la Corte dei Conti, sez. regionale di controllo per la Campania, con delibera n 77/2018 ha chiarito che :

a)“...l’intero importo di un Accordo Quadro deve certamente essere previsto nel programma biennale dei beni e dei
servizi, qualora l’oggetto dell’accordo stesso sia costituito da acquisti di beni e di servizi “di importo unitario stimato

pari o superiore alla somma di 40.000 euro...”;

b)” ...la stipulazione dell’accordo quadro o la previsione di una sua stipulazione, in quanto non costituisce titolo per il

sorgere  di  obbligazioni  pecuniarie,  non  consente  di  e  impegnare  e  pagare  con  imputazione  all’esercizio  cui  lo
stanziamento si riferisce (art. 183 TUEL). Dunque, né in fase di previsione, né in fase di esecuzione, la stipulazione

dell’accordo quadro o la procedura per la scelta del contraente, in sé, legittima l’inserimento di appositi stanziamenti
in  bilancio,  ma ad essere oggetto  di  considerazione,  previsione  e di  eventuale  impegno devono essere i  contratti

attuativi che si prevede di porre in essere ed il loro valore, per cui è necessario provvedere ad apposite e congrue
previsioni di bilancio...”

c)”...Di conseguenza, l’iscrizione in bilancio come l’assunzione di impegno o la sola prenotazione, presuppongono che
il contratto che si  prevede di  stipulare,  e per cui  è iniziata una procedura di  selezione del  contraente,  determini

l’insorgenza di obbligazioni. Ancora una volta, dunque, non è la stipulazione dell’accordo quadro o la procedura di
scelta del contraente a fare sorgere l’obbligo di adempimenti contabili, bensì il correlato contratto attuativo...”

 

Dato atto, altresì,  che:

-  l’art.  192 del  D.Lgs.  267/2000 ha disposto che per  gli  Enti  Locali  la determinazione a contrarre ne stabilisce il
contenuto minimo essenziale;

- l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici,  le  stazioni  appaltanti  in  conformità  ai  propri  ordinamenti  debbano  provvedere  all'assunzione  di  apposita

determina  a  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di  selezione  degli  operatori
economici e delle offerte;

 

Ritenuto, pertanto, di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a)  il fine che si intende perseguire è l’individuazione di un operatore economico con cui stipulare l’Accordo quadro
avente ad oggetto il servizio di Integrazione scolastica per alunni diversamente abili rivolto ai minori diversamente abili

frequentanti  la scuola primaria e secondaria di  1^ grado dei  Comuni componenti  l'Ambito8 Territoriale  Sociale di
Altamura  capofila per  un  periodo  di  36  mesi  dall’affidamento  del  servizio,  corrispondente  all’arco  temporale  di

attuazione del V PSZ, entro i limiti delle condizioni fissate nello stesso;

Il contratto potrà pervenire a scadenza anche prima del termine con l’assorbimento dell’importo contrattuale massimo

di affidamento;

Pagina 2 di 6



b) l’oggetto del contratto è quello di garantire il servizio di Integrazione scolastica per alunni diversamente abili rivolto
ai minori diversamente abili frequentanti la scuola primaria e secondaria di 1^ grado dei Comuni componenti l'Ambito

Territoriale Sociale di Altamura capofila;

c) il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con modalità elettronica;

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto;

e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

 

Evidenziato che l’ammontare massimo stimato dell’accordo quadro è pari € 1.951.215,74 al netto di iva;

 

Preso atto che:

  alla luce di quanto sopra e l’accordo quadro sarà concluso a seguito di espletamento di procedura aperta ai sensi
dell’art.  59, comma 1, del  D.Lgs. 50/2016,  secondo quanto previsto dall’art.  60 del  D.Lgs n.  50/2016 in modalità

telematica, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all'art. 95 del D.Lgs.50/2016;

-  l’amministrazione  procederà  alla  conclusione  dell’accordo  quadro  e  alla  stipula  del  relativo  contratto  ai  sensi

dell’articolo 32 del D. Lgs. 50/2016 con oneri a carico dell’aggiudicatario;

  la  stipulazione  dei  contratti  attuativi  dell’accordo  quadro  dovrà  necessariamente  avvenire  solo  a  seguito  di

assunzione di apposita prenotazione/impegno di spesa, a valere sul Fondo Unico di Ambito;

 

Dato atto che l’appalto sarà registrato con CIG padre;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;

Accertato, altresì, che nel presente appalto non sono presenti rischi interferenziali e , pertanto, non è stato necessario
predisporre il DUVRI;

 

Dato atto, altresì, che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i presupposti

di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147
bis del D.Lgs n. 267/2000, così come modificato dal D.L. n. 174 del 10.10.2012 convertito, con modificazioni, dalla

Legge 7 dicembre 2012, n. 213;

 

Visti:

gli artt. 107 e 109 del TUEL, approvato con D.Lgs.n.267 del 18.08.2000;

l’art.183 del TUEL approvato con D. Lgs. n.267 del 18.08.2000;

il TUEL approvato con D. Lgs. n.267 del 18.08.2000;

il D. Lgs. n.50/2016;

lo statuto comunale;

il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 

Pagina 3 di 6



Dichiarato che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della legge n.241/1990 e s.m.i., introdotto dall'art.1, comma 41,
della legge 07/11/2012, n. 190 e della Misura MG6 del PTPCT 2019/2021, non vi sono conflitti di interesse, neanche

potenziali, per il sottoscritto Responsabile del Procedimento in merito alla definizione del presente provvedimento;

 

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del provvedimento di approvazione degli atti  innanzi
richiamati al fine di procedere all'individuazione di un operatore economico con cui stipulare l’Accordo quadro avente

ad  oggetto  il  servizio di  Integrazione  scolastica per  alunni  diversamente  abili  rivolto  ai  minori  diversamente  abili
frequentanti  la  scuola  primaria  e  secondaria  di  1^ grado dei  Comuni  componenti  l'Ambito  Territoriale  Sociale di

Altamura  capofila per  un  periodo  di  36  mesi  dall’affidamento  del  servizio,  corrispondente  all’arco  temporale  di
attuazione del V PSZ (2022-2024), entro i limiti delle condizioni fissate nello stesso;

 Il Coordinatore dell'Ufficio di Piano

dott.ssa Caterina Incampo

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

 

Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste dal vigente Regolamento
di Contabilità”;

Visto il D. lgs n. 50/2016;

Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

 

D E T E R M I N A

1)  Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  Di  avviare  una  procedura  aperta   ai  sensi  dell’art.60  del  D.Lgs.  50/2016,  finalizzata  alla   all’individuazione

dell’operatore  economico  con  cui  concludere  l’Accordo  Quadro   di  cui  all’art.  54  del  D.  Lgs.  50/2016,  per
l’acquisizione del servizio di Integrazione scolastica per alunni diversamente abili rivolto ai minori diversamente abili

frequentanti  la  scuola  primaria  e  secondaria  di  1^ grado dei  Comuni  componenti  l'Ambito  Territoriale  Sociale di
Altamura capofila per 72 settimane ( secondo il pertinente calendario scolastico), relativi al il periodo di attuazione V

PSZ, da espletarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all'art. 95 del D.Lgs.50/2016;

3) Di prendere atto che sarà acquisito il CIG padre

4)  Di  approvare  lo  schema di  capitolato  speciale  che  si  allegano  al  presente  provvedimento  per  costituirne  parte
integrante e sostanziale;

5) di approvare il Quadro Economico come di seguito

 

Pagina 4 di 6



  IMPORTO 1 
anno

IMPORTO 2 ANNO IMPORTO 3 
ANNO

IMP. 72 settimane

 SERVIZIOINTEGRAZIONE SCOLASTICA     

  867206,99 867.206,99 216.801,76 1.951.215,74

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE     

 IVA 5 %    97.560,79

 Fondo incentivante art.113 c.3 Dlgs 50/2016    23.105,65

 Fondo incentivante art.113 c.4 Dlgs 50/2016    5.776,41

 
 

    

 
Totale somme a disposizione

   126.442,85

 
COMPLESSIVAMENTE

   2.077.658,59

 

 6) Dare atto che il presente provvedimento, non comporta,  in questa fase né assunzione né prenotazione di impegno di

spesa;

7)  Di dare atto che le spese  relative alla realizzazione del  servizio di cui  trattasi  saranno impegnate con separato

provvedimento a valere sul Fondo Unico di Ambito del V PSZ 2022-2024 ( attuazione 2023/2025);

8) Di prenotare, altresì, la somma di € 600,00 a favore di ANAC , a titolo di contributo stazione appaltante relativo alla

gara d’appalto sui fondi piano dei conti 1.03.02.99.999 bil 2022 cap. 12.7.1.103 oggetto “Spese di funzionamento
ufficio di piano” impegno n. 2326/0;

9) Di impegnare la somma di € 3.000,00, per le spese di pubblicazione bando e avviso di aggiudicazione su gazzetta
uff.le e quotidiano relativo alla gara d’appalto sui fondi piano dei conti 1.03.02.99.999 bil 2022 cap. 12.5.1.103 oggetto

“Spese di funzionamento ufficio di piano” impegno n.2362/0, liquidazione 11603/2022

10)  Di  confermare  la  mancanza  presenza  di  rischi  interferenziali  e  che  pertanto  si  non  si  rende  necessaria  la

predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;

11) Di procedere alla pubblicazione del bando secondo la normativa vigente;

12) Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con modalità elettronica;

13)  Trasmettere  il  presente  provvedimento  per  competenza  all’Ufficio  Contratti  ed  Appalti  per  gli  adempimenti

conseguenziali;

14) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., e il

R.U.P. del procedimento ex articolo 31 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. è la dott.ssa Caterina Incampo;

15) Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs.

33/2013;

16)  Di  dare  atto  che  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.183  del  D.Lgs.n.267/2000  e  s.m.i.  TUEL,  il  programma  dei

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti

Pagina 5 di 6



di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e
seguenti dell'art.1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

17) Di dichiarare che , ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., introdotto dall'art. 1, comma
41, della legge n. 190 del 07/11/2012 e della Misura MG6 del PTPCT 2019/2021 che non vi sono conflitti d'interessi

del sottoscritto dirigente in merito alla definizione del presente provvedimento.

 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,
TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE

 Avv. Berardino Galeota

 

Pagina 6 di 6



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
nr.739 del 02/12/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PSZ.  DETERMINA A CONTRARRE PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO. SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE ANZIANI E DISABILI contributo anac

0021534 - ANACBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.07.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 9526002022

600,00Importo:04/10/2022Data:2022 2326/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL'UFFICIO DI PIANO  - QUOTE DI
COMPARTECIPAZIONE DEI COMUNI PIANO SOCIALE DI ZONA - ENTRATA CAP. 34531

Finanziato con : PSZ - Risorse trasferite dai Comuni dell'Ambito per Cofinanziamento Spese di funzionamento Ufficio di Piano 600,00 €  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IV PSZ. ADEMPIMENTI CONTABILI.III ANNUALITÀ - spese funzionamento ufficio di piano

0000053 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 9340262020

24.142,60Importo:01/12/2020Data:2020 2362/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

ZFA355C3DDC.I.G.:

SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL'UFFICIO DI PIANO - PIANO SOCIALE DI ZONA -
ENTRATA CAP. 56703

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 01/12/2022



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1162

PSZ. DETERMINA A CONTRARRE PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO.SERVIZIO
DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA

2022

SERVIZI SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 739 Nr. adozione generale: 1694
02/12/2022Data adozione:

01/12/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1694 del 02/12/2022

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì ...........................................
 

              IL FUNZIONARIO

                                 


